Дело № 1-196/2023 КОПИЯ 

УИД № 59RS0040-01-2023-001470-63

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

17 июля 2023 года город Чайковский

Чайковский городской суд Пермского края в составе председательствующего Сидорова Р.В.,

при секретаре судебного заседания Осинкиной Ю.И.,

с участием государственного обвинителя Макшакова К.Л.,

подсудимой ФИО1,

защитника Рябова В.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки России, имеющей основное среднее образование, не замужней, не военнообязанной, работающей ООО «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, судимой:

27 августа 2021 года Чайковским городским судом Пермского края статье 158.1 УК РФ (3 преступления) к 120 часам обязательных работ;

14 сентября 2021 года Воткинским районным судом Удмуртской Республики по статьи 158.1 УК РФ (2 преступления) к 100 часам обязательных работ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения с наказанием по приговору от 27 августа 2021 года назначено наказание в виде 160 часов обязательных работ;

3 ноября 2021 года мировым судьёй судебного участка № 2 г. Воткинска Удмуртской Республики по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ к 120 часам обязательных работ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения с наказанием по приговору от 14 сентября 2021 года назначено наказание в виде 200 часов обязательных работ; 

31 января 2022 года Чайковским городским судом Пермского края по ст. 158.1 УК РФ, в соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию присоединена неотбытая часть наказания по приговору от 3 ноября 2021 года к 196 часам обязательных работ, наказание отбыто 6 мая 2022 года,

20 июня 2023 года мировым судьёй судебного участка № 2 г. Воткинска Удмуртской Республики по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, с испытательным сроком 1 год, с возложением обязанностей,

под стражей по настоящему делу не содержащейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

21 марта 2023 года в утреннее время ФИО1, имея преступный умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, с целью последующего личного употребления, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> в значительном размере, и зная источник его приобретения, которым является 

<

данные изъяты> находясь на территории 

<

адрес>, посредствам информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>», используя мобильный телефон «

<

данные изъяты> через мобильное приложение «

<

данные изъяты>» в вышеуказанном интернет-магазине осуществила для себя заказ наркотического средства — 

<

данные изъяты> в значительном размере, массой не менее 0,58 грамма. Далее, 21 марта 2023 года не позднее 08 часов 53 минут ФИО1 внесла оплату за приобретаемое наркотическое средство - 

<

данные изъяты> путем денежного перевода в сумме 1800 рублей через приложение «

<

данные изъяты>», установленном на указанном мобильном телефоне «

<

данные изъяты>». После этого ФИО1, получив сведения о месте нахождения тайниковой закладки с вышеуказанным наркотическим средством, 21 марта 2023 года в период с 08 часов 53 минут до 14 часов 50 минут прибыла к дому № по 

<

адрес>, где около балкона 

<

данные изъяты> этажа в бумажных коробках забрала предназначенное для нее наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), массой не менее 0,58 грамма, упакованное в полимерный пакет, обмотанный липкой лентой коричневого цвета, тем самым умышленно незаконно приобрела без цели сбыта, с целью личного употребления, указанное наркотическое средство, которое убрала в сумку, находящуюся при ней и умышленно незаконно, без цели сбыта, хранила при себе на территории 

<

адрес> с момента его незаконного приобретения до момента его изъятия из незаконного оборота, то есть до 15 часов 27 минут 21 марта 2023 года. 21 марта 2023 года около 14 часов 50 минут около дома № по 

<

адрес> ФИО1 была задержана сотрудниками полиции 

<

данные изъяты>. В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 21 марта 2023 года в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 27 минут в помещении служебного кабинета № Отдела МВД России по Чайковскому городскому округу, по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции у ФИО1 в сумке, находящейся при ней, было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство — 

<

данные изъяты>), в значительном размере, массой 0,58 грамма, упакованное в полимерный пакет, обмотанный липкой лентой коричневого цвета. 

Изъятое у ФИО1 наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) включено в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», масса изъятого у ФИО1 наркотического средства - героин (диацетилморфин), 0,58 грамма образует значительный размер.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемая ФИО1 заявила о своём желании воспользоваться правом на рассмотрение уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 поддержала ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, заявив, что обвинение ей понятно, с ним она согласна, ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, она осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, понимает особенности и пределы его обжалования, о чём в материалах дела имеется соответствующее письменное заявление. 

Заслушав защитника, поддержавшего заявленное подсудимой ходатайство, мнение государственного обвинителя, не возражавшего по ходатайству подсудимой, изучив материалы дела, суд считает предъявленное ФИО1 обвинение обоснованным, подтвержденным собранными по делу доказательствами, а ходатайство подсудимой подлежащим удовлетворению и приходит к выводу о применении особого порядка и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности не имеется, за совершённое преступление ей должно быть назначено справедливое наказание.

ФИО1 совершила преступление небольшой тяжести, вину в преступлении признала полностью, в содеянном раскаялась, по месту жительства характеризуется как положительно, так и отрицательно, по месту работы положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ состояние здоровья подсудимой, страдающей хроническими заболеваниями.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой судом не установлено.

При назначении наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, обстоятельства дела и данные о личности, а также влияние наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи.

Учитывая изложенное, совершение ФИО1 преступления небольшой тяжести, в целом удовлетворительную характеристику подсудимой по месту жительства и положительную по месту работы, социализацию подсудимой, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также положения ст.ст. 6, 60 УК РФ суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ. Такое наказание обеспечит достижение целей наказания – восстановления социальной справедливости, а также является достаточным для исправления подсудимой и предупреждения совершения ей новых преступлений. 

Кроме того, в связи с признанием подсудимой ФИО1 страдающей наркотической зависимостью, то есть больной наркоманией, что установлено заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 24 апреля 2023 года, суд считает необходимым возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию.

Приговор мирового судьи судебного участка № 4 г. Воткинска Удмуртской республики от 20 июня 2023 года, в соответствии с ч.4 ст. 74 УК РФ отмене не подлежит, поскольку вышеуказанное преступление подсудимой ФИО1 совершено ранее, не в течении испытательного срока, в связи с чем указанный приговор подлежит самостоятельному исполнению.

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершенного преступления, либо с поведением подсудимой во время совершения преступления и после его совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного ей, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ, а также оснований для условного осуждения с применением ст. 73 УК РФ, не имеется. 

В силу установленных судом обстоятельств совершения ФИО1 преступления небольшой тяжести оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, предусматривающей изменение категории преступления на менее тяжкую, не имеется.

Вопрос о приобщённых к уголовному делу вещественных доказательствах должен быть решён в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. Наркотическое средство – героин, (диацетилморфин), массой 0,53 грамма находящееся в полимерном пакете, суд считает возможным уничтожить.

Согласно п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора следующего имущества, в том числе орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому;

Поскольку подсудимая ФИО1 при совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ приобретала наркотическое средство наркотическое средство — 

<

данные изъяты>), в значительном размере, массой 0,58 грамма, при помощи своего мобильного телефона 

<

данные изъяты>» imei: №, № (л.д. 109, 115) суд принимает решение о конфискации данного мобильного телефона в собственность государства, так как подсудимая использовала вышеуказанное средство связи при совершении преступления.

Руководствуясь ст. ст. 296-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание в виде обязательных работ на срок 300 часов.

В соответствии со ст. 72.1 УК РФ на осужденную ФИО1 возложить обязанность пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию.

Приговор мирового судьи судебного участка № 4 г. Воткинска Удмуртской республики от 20 июня 2023 года, в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 0,53 грамма, находящееся в полимерном пакете – уничтожить; мобильный телефон «

<

данные изъяты>» imei: №, № конфисковать в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Чайковский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись

"КОПИЯ ВЕРНА"

подпись судьи __________________________

Секретарь судебного заседания отдела обеспечения судопроизводства по уголовным делам Чайковского городского суда Пермского края

Ю.И. Осинкина

«_____» _____________ 2023 г

Приговор вступил в законную силу

Подлинный документ подшит в деле № 1-196/2023

УИД № 59RS0040-01-2023-001470-63

Дело находится в производстве

Чайковского городского суда Пермского края.